
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  161 Registro di Settore del 20-11-2019  

N°  432 Registro Generale del 20-11-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  L. 431/98 – ART. 11 – CONTRIBUTI SOSTEGNO ACCESSO ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE ANNO 2018. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E RELATIVA 
MODULISTICA. IMPEGNO SPESA PER COFINANZIAMENTO.  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 20-11-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il vigente Statuto comunale, approvato con delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i 
poteri del Consiglio Comunale, n. 12 del 07/02/2019, esecutiva; 

 il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 13 del 13/02/2019, esecutiva; 

 il Decreto della Commissione Straordinaria n. 21 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali e servizi al cittadino dell’Ente, in forza 

del quale la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 

 la legge 09/12/1998, n. 431 che ha istituito il Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni 
in locazione; 

 il Decreto del Ministero LL.PP. del 07/06/1999, pubblicato sulla G.U. N. 167 del 19/07/1999; 

PREMESSO che: 

 la Giunta Regionale, con Deliberazione Nº 1999 del 04/11/2019, ha determinato la ripartizione del fondo 
di che trattasi per l’Anno 2018, specificando i criteri, indirizzi e requisiti per l’utilizzazione dei fondi; 

 la Regione Puglia, nel calcolo proporzionale per la quantizzazione dei contributi a tutti i comuni, ha 
preliminarmente attribuito a questo Comune un contributo pari ad € 2.137,67; 

 con deliberazione n. 130 del 07/11/2019, immediatamente esecutiva, la Commissione Straordinaria 
autorizzava il cofinanziamento comunale di € 805,41; 

TENUTO CONTO del disposto di cui alla citata Delibera G.R., Nº 1999/2019 che fissa i seguenti termini 
perentori per far pervenire alla Regione Puglia – Servizio Politiche Abitative: 

 gli atti deliberativi esecutivi ed efficaci inerenti il cofinanziamento comunale, finalizzato all’ottenimento 

della premialità, unitamente all’attestazione di apertura di apposito capitolo di entrata in bilancio con 

l’iscrizione della somma prevista, entro il 22 novembre 2019; 

 le risultanze dei bandi espletati, complete di tutti i dati e della documentazione probatoria, entro il 20 
dicembre 2019; 

VISTI lo schema del bando e la relativa modulistica predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali di questo 

Comune; 

RITENUTO, in esecuzione della citata DGR 1999/2019, di procedere all’approvazione dello schema del 

bando e della relativa modulistica; 

RITENUTO, altresì, di impegnare la somma di € 805,41 necessaria al cofinanziamento comunale; 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità e l’art. 183 comma 9 del decreto legislativo n. 267 del 

18/08/2000;  

VISTI gli artt.107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’art.184 comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO: 
- che è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L. 

n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e ss. mm. ed ii.; 



- che è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000; 

Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, qui da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

1) DI IMPEGNARE, in esecuzione della Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 130/2019, la 
somma di € 805,41 sul Cap. 12051013 Cod. bil..12.05.1.04, P.F. U.1.04.02.05.999 del Bilancio 
2019/2021, quale cofinanziamento per la concessione dei contributi per il sostegno all’accesso delle 

abitazioni in locazione; 

2) DI APPROVARE lo schema di bando di concorso e la relativa modulistica, per l’attribuzione di 

contributi per l’accesso alle abitazioni in locazione anno 2018, allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI PROVVEDERE alla massima diffusione del bando tramite pubblicazione sul sito internet, sull’albo 

pretorio online, con affissione di manifesti e con ogni altro mezzo ritenuto idoneo; 

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Regione Puglia – Servizio Politiche 
Abitative, via Gentile, n. 52 – 70126 BARI, entro il 22/11/2019; 

5) DI DARE ATTO che: 

a) il cofinanziamento comunale di € 805,41 corrisponde al 37,68% del contributo regionale di € 

2.137,67 preliminarmente attribuito al Comune di Sogliano Cavour per l’Anno 2018; 

b) le modalità di erogazione dei contributi di che trattasi fissate da questo Comune sono stabilite 
dal Decreto del Ministero LL.PP. del 07/6/1999, pubblicato sulla G.U. N. 167 del 19/7/1999; 

c) le obbligazioni assunte con il presente provvedimento sono esigibili nell’anno 2019; 

d) gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma 
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

e) la presente determina: 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore. 
    L’Istruttore 
F.to Piero Trasca 

         Il Responsabile del Settore 
        F.to  Avv. Mirella Rosaria Guida 

        



N.  432  Registro generale del 20-11-2019 – N. 161  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  L. 431/98 – ART. 11 – CONTRIBUTI SOSTEGNO ACCESSO ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
ANNO 2018. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E RELATIVA MODULISTICA. IMPEGNO SPESA PER 
COFINANZIAMENTO. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.sa Mirella Rosaria GUIDA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 20-11-2019 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          20-11-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 20-11-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
             F.to    Dott.sa Mirella Rosaria GUIDA 

___________________________                  
 
 

 


